Prefeitura Municipal de Arinos
Estado de Minas Gerais
Previsao de Gastos com Ensino

Quadro Demonstrativo da Aplicagdo na Manutengao e Desenvolvimento do Ensino

Pagina: 00001

ORCAMENTO PROGRAMA 2014

1.1.1.2.02.00
1.1.1.2.04.31
1.1.1.2.04.34
1.1.1.2.08.00
1.1.1.3.05.01

1.7.2.1.01.02
1.7.2.1.01.05
1.7.2.1.36.00
1.7.2.2.01.01
1.7.2.2.01.02
1.7.2.2.01.04

1.9.1.1.38.00
1.9.1.1.40.00
1.9.1.3.11.00

1.9.1.3.13.00
1.9.3.1.11.00
1.9.3.1.13.00

IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
IMPOSTOS

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho

Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos

Imposto sobre Transmissao "Inter Vivos" de Bens Iméveis e de Direitos Reais sobre Iméveis
Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza

TRANSFERENCIAS CORRENTES

Cota-Parte do Fundo de Participagdo dos Municipios - FPM
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
Transferéncia Financeira do ICMS — Desoneragéo — L.C. N° 87/96
Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do IPVA

Cota-Parte do IPI sobre Exportacao

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU
Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS

Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana - IPTU

Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS
Receita da Divida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU
Receita da Divida Ativa do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS

TOTAL DOS IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

210.000,00
126.000,00
31.500,00
189.000,00
1.260.000,00

14.175.000,00
50.000,00
42.000,00
4.725.000,00
472.500,00
84.000,00

7.350,00
7.350,00
18.900,00

10.500,00
157.500,00
36.750,00

21.603.350,00

APLICAGAO NA MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

VALOR LEGAL MINIMO OBRIGATORIO NO EXERCICIO 25,00 %

5.400.837,50

VALOR PREVISTO NO ORGAMENTO

DESPESA PREVISTA 57,68 % 12.460.181,70
CONTA RETIFICADORA DO FUNDEB 18,10 % 3.909.700,00
75,77 % 16.369.881,70

DEDUGOES
PREVISAO DA RECEITA DO FUNDEB 25,27 % 5.460.000,00
VALOR PREVISTO PARA EDUCAGAO 50,50 % 10.909.881,70

APLICAGAO NA MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

VALOR LEGAL MINIMO OBRIGATORIO NO EXERCICIO 60,00 %
VALOR PREVISTO NO ORCAMENTO 205,34 %

3.240.502,50
11.090.261,70

ROBERTO SALES
Prefeito Municipal




