



Prefeitura Municipal de Arinos
Estado de Minas Gerais
Previsão de Gastos com Ensino

Página: 00001

Quadro Demonstrativo da Aplicação na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

ORÇAMENTO PROGRAMA 2014

IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS

IMPOSTOS

1.1.1.2.02.00	Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	210.000,00
1.1.1.2.04.31	Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho	126.000,00
1.1.1.2.04.34	Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos	31.500,00
1.1.1.2.08.00	Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	189.000,00
1.1.1.3.05.01	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	1.260.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1.7.2.1.01.02	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	14.175.000,00
1.7.2.1.01.05	Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	50.000,00
1.7.2.1.36.00	Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96	42.000,00
1.7.2.2.01.01	Cota-Parte do ICMS	4.725.000,00
1.7.2.2.01.02	Cota-Parte do IPVA	472.500,00
1.7.2.2.01.04	Cota-Parte do IPI sobre Exportação	84.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.9.1.1.38.00	Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	7.350,00
1.9.1.1.40.00	Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	7.350,00
1.9.1.3.11.00	Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	18.900,00
1.9.1.3.13.00	Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	10.500,00
1.9.3.1.11.00	Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	157.500,00
1.9.3.1.13.00	Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	36.750,00

TOTAL DOS IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS **21.603.350,00**

APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

VALOR LEGAL MÍNIMO OBRIGATÓRIO NO EXERCÍCIO	25,00 %	5.400.837,50
---	---------	--------------

VALOR PREVISTO NO ORÇAMENTO

DESPESA PREVISTA	57,68 %	12.460.181,70
CONTA RETIFICADORA DO FUNDEB	18,10 %	3.909.700,00
	75,77 %	16.369.881,70

DEDUÇÕES

PREVISÃO DA RECEITA DO FUNDEB	25,27 %	5.460.000,00
-------------------------------	---------	--------------

VALOR PREVISTO PARA EDUCAÇÃO

VALOR LEGAL MÍNIMO OBRIGATÓRIO NO EXERCÍCIO	60,00 %	3.240.502,50
VALOR PREVISTO NO ORÇAMENTO	205,34 %	11.090.261,70

ROBERTO SALES
Prefeito Municipal